
 

 
О проекте решения Совета Введенско-Слободского сельского поселения                                                                                                                      

Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 
«О внесении изменений и дополнений в Устав Введенско-Слободского сельского 

поселения Верхнеуслонского муниципального района  
Республики Татарстан» 

 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 02.11.2023 N 517-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке организации и 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в Введенско-
Слободском сельском поселении Верхнеуслонского муниципального района, 
утвержденным решением Совета Введенско-Слободского сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан от 20.12.2022 
года № 23-227  

Совет  
Введенско-Слободского сельского поселения 

Верхнеуслонского муниципального района 
   решил: 

 
1. Одобрить проект решения Совета Введенско-Слободского сельского 

поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Введенско-Слободского сельского 
поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан», 
представленный Главой Введенско-Слободского сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального района, принять его в первом чтении и 
продолжить работу над ним с учетом предложений, поправок и замечаний 
(Приложение № 1). 

2.  Создать рабочую группу по приему, учету и рассмотрению поступающих 
предложений по изменениям и дополнениям в Устав Введенско-Слободского 
сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района в следующем 
составе: 

    20.12.2023                                                   № 31-279 



- Морозов Дмитрий Владимирович – председатель рабочей группы, Глава 
Введенско-Слободского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального 
района; 

- Алсуфьева Елена Юрьевна – секретарь рабочей группы, секретарь 
Исполнительного комитета Введенско-Слободского сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального района; 

  Члены рабочей группы: 
- Игнатьева Савия Вагизовна – депутат, заведующая Введенско-Слободского 

ФАП 
- Заикин Сергей Валерьевич – депутат, тракторист МУП «Волжанка» 
- Суханова Елена Анатольевна – директор СДК, Введенско-Слободской СДК. 
3. Утвердить порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета 

Введенско-Слободского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав Введенско-Слободского 
сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики 
Татарстан»           (Приложение № 2). 

4. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 
Введенско-Слободского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального 
района «О внесении изменений и дополнений в Устав Введенско-Слободского 
сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики 
Татарстан»            (Приложение   № 3). 

5. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Введенско-
Слободского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Введенско-Слободского сельского 
поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан»           
15.01.2023 года в 16.00 в Введенско-Слободском СДК Верхнеуслонского 
муниципального района, по адресу: с.Введенская Слобода, ул. Центральная, д.55А. 

6. Рабочей группе обобщить поступившие предложения жителей Введенско-
Слободского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района и 
внести их на рассмотрение Совета Введенско-Слободского сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального района. 

7. Настоящее решение разместить на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан, а также на официальном сайте 
Верхнеуслонского муниципального района. 
       8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Введенско-Слободского сельского поселения Верхнеуслонского 
муниципального района по социально-культурным вопросам, законности и 
правопорядку.  

  
 
 

 
 
Председатель Совета, 
Глава Введенско-Слободского 
сельского поселения  
Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан     Д.В. Морозов 
 
 
 
 



Приложение №1 

к Решению Совета Введенско-

Слободского сельского поселения 

Верхнеуслонского муниципального района  

Республики Татарстан 

20.12.2023 №31-279 

 

Изменения и дополнения  

в Устав Введенско-Слободского сельского поселения   

Верхнеуслонского муниципального района 

  
1. Подпункт 12 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 
«12. организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в поселении;"; 

 
2. Пункт 8 статьи 29 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 
«Депутат Совета поселения освобождаются от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 
указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 
коррупции"»; 

 
3. Пункт 5 статьи 43 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 
 «Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 
таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"»; 

 
4. Статью 69  Устава изложить в следующей редакции: 
 "Статья 69  
Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов. 
1. Решения Совета поселения вступают в силу по истечении 10 дней со дня их 

подписания Главой поселения, если иное не определено самим решением. 
Правовые акты Совета поселения о налогах и сборах вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 
Решения Совета поселения о принятии Устава поселения или внесении 

изменений и дополнений в настоящий Устав вступают в силу в порядке, 
установленном федеральным законом, настоящим Уставом. 

2. Правовые акты Главы поселения, Исполнительного комитета 
поселения, иных должностных лиц местного самоуправления, соглашения, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=100110
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442438&dst=339


заключенные между органами местного самоуправления  вступают в силу со дня их 
подписания, если иное не установлено самими актами. 

3. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальный район, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления вступают в силу после их официального обнародования. 

4. Каждый муниципальный правовой акт должен содержать его реквизиты: 
наименование, дату его подписания (для правовых актов, принятых Советом 
поселения  - также дату его принятия Советом поселения), регистрационный номер, 
наименование должностного лица, подписавшего правовой акт. 

5.Решения Совета поселения о бюджете района, об отчете, о его исполнении, 
об установлении местных налогов и сборов, Регламент Совета поселения, иные 
нормативные правовые акты, принятые Советом поселения, Главой поселения, 
Руководителем Исполнительного комитета поселения должны быть официально 
обнародованы в семидневный срок со дня их принятия, за исключением 
муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 
сведения, распространение которых ограничено федеральным законом. 

5. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта в районной 
газете «Волжская новь»; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 
местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 
доступных для посещения местах); 

3) размещение муниципального правового акта на официальном сайте 
Верхнеуслонского муниципального района (verhniy-uslon.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

4) размещение муниципального правового акта на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" ; 

 
6. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста районной газете «Волжская новь», 
или первое размещение его полного текста на официальном сайте 
Верхнеуслонского муниципального района (verhniy-uslon.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 
7. В случае, если официальное опубликование муниципального 

правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, осуществляется на официальном сайте Верхнеуслонского 
муниципального района (verhniy-uslon.tatarstan.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с Федеральным законом от 
9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" 
обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в местах, доступных для 
их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных 
органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422007


библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими 
дополнительных технических средств». 

 
 

 
 

Председатель Совета, 
Глава Введенско-Слободского 
сельского поселения  
Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан    
   Д.В. Морозов 
 
     

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №2 
к Решению Совета 
Введенско-Слободского 
сельского поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального района  
Республики Татарстан 
20.12.2023 №31-279 

 
 

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА 
ВВЕДЕНСКО-СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЕРХНЕУСЛОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ВВЕДЕНСКО-СЛОБОДСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕУСЛОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 
 

1. Предложения к проекту Решения Совета Введенско-Слободского 
сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Введенско-Слободского сельского поселения 
Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан» вносятся до 15 
января 2023 года в письменном виде с указанием Ф.И.О. и сведений о месте 
проживания автора. Предложения принимаются по адресу: 422591, село 
Введенская Слобода, ул. Центральная, дом 53 в Совет Введенско-Слободского 
сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района к секретарю 
рабочей группы Алсуфьевой Е.Ю. со дня обнародования на информационных 
стендах Поселения ежедневно с 8.00 до 16.00 кроме субботы и воскресенья. 
Телефон для справок: (8-84379) 3-11-18. 

 
 

Председатель Совета, 
Глава Введенско-Слободского 
сельского поселения  
Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан                                            Д.В. Морозов 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 
к Решению Совета 
Введенско-Слободского 
сельского поселения 
Верхнеуслонского 
муниципального района  
Республики Татарстан 
20.12.2023 №31-279 

 
ПОРЯДОК УЧАСТИЯ  

ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА ВВЕДЕНСКО-
СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕУСЛОНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 
УСТАВ   ВВЕДЕНСКО-СЛОБОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ВЕРХНЕУСЛОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

 
1.  Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются 

по адресу: 422591, Республика Татарстан, Верхнеуслонский муниципальный район, 
с. Введенская Слобода, ул. Центральная, д. 55А в Исполком Введенско-
Слободского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района к    
Д.В. Морозову лично или по почте (с пометкой на конверте «обсуждение Устава»). 

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для аргументации 
своих предложений является население Поселения, которые подали в Совет 
Введенско-Слободского сельского поселения Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан письменные заявления.       

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 
слушаниях могут быть все заинтересованное население Поселения. 

4. Регистрация участников начинается за 30 минут до начала публичных 
слушаний. 

5. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от 
времени подачи заявления. 

6. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться 
более 5 минут. 

7. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим 
после окончания выступления с разрешения председательствующего. 

8. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных 
слушаний, прерывать их и мешать их проведению. 

9. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний 
председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания. 

 
Председатель Совета, 
Глава Введенско-Слободского 
сельского поселения  
Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан                                            Д.В. Морозов 
 
 
 
 

 


